
ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (Ε.Κ.Ε.Τ.Α.)/  

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΧΗΜΙΚΩΝ ΔΙΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ (ΙΔΕΠ) 

6ο χλμ. Χαριλάου – Θέρμης  

Τ.Θ. 60 361GR – 570 01 Θέρμη, Θεσσαλονίκη  

 

Πληροφορίες:  Χρύσα Παγκούρα 

Τηλ. 2310 498 424 

Fax. 2310 498 190 

E-mail: pagoura@cperi.certh.gr  

 

 

Θέρμη Θεσσαλονίκης, 03-11-2015 

Αριθμ. Πρωτ.: 28573/03-11-2015 
 

 
ΘΕΜΑ: Παροχή διευκρινίσεων για τον Πρόχειρο Διαγωνισμό «Χωματουργικά έργα - θεμελίωση και εγκατάσταση 
φέρουσας δομής κεντρικού πύργου» (αρ. πρωτ. Διακήρυξης: 291/23-10-2015) 
 
Κατόπιν υποβολής ερωτημάτων σχετικά με τον ανωτέρω πρόχειρο διαγωνισμό, σας παραθέτουμε τα ακόλουθα: 

 
Ερώτημα 

1. Όταν θα λάβει μέρος νομικό πρόσωπο εταιρεία Ο.Ε., τότε όσα αναφέρονται στην 6.6.2.2 που αφορά την 
Υπεύθυνη Δήλωση αρκεί να τα βεβαιώσει ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας σε μία δήλωση ή κάθε μέλος 
της εταιρείας θα πρέπει να υπογράψει ξεχωριστή δήλωση; 

 
Απάντηση 

1. Σε περίπτωση που ο προσφέρων είναι Ο.Ε., η Υπεύθυνη Δήλωση της παραγράφου 6.6.2.2 της Διακήρυξης 
υπογράφεται από τον διαχειριστή της εταιρείας ο οποίος την εκπροσωπεί νόμιμα και αφορά κατά περίπτωση 
και αυτόν και την εταιρεία.  

 

 
Ερώτημα 

2. Τα πιστοποιητικά για όσα αναφέρονται στην υπεύθυνη δήλωση (π.χ. πιστοποιητικό από επιμελητήριο, λευκό 
ποινικό μητρώο, πιστοποιητικό μη πτώχευσης κ.τ.λ.) είναι απαραίτητα να κατατεθούν σε αυτή την φάση του 
διαγωνισμού ή θα ζητηθούν όταν είναι να υπογραφεί η σύμβαση; 

 
Απάντηση 

2. Στην προκήρυξη 291/23-10-2015, στην παράγραφο 6.6.2.2., ζητείται από τους υποψηφίους μόνο Υπεύθυνη 
Δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’75) όπου θα αναφέρονται όλα τα παραπάνω και όχι η 
προσκόμιση πιστοποιητικών. 

 

 
Ερώτημα 

3. Για την μεταλλική κατασκευή του κεντρικού πύργου και των απαιτούμενων παταριών (κυρίως αυτού της 
οροφής) υπάρχει κάποιο προσχέδιο ή φωτογραφία από κάποιο άλλο έργο που να μπορούμε να καταλάβουμε 
πως περίπου είναι: στην περιγραφή αναφέρει ότι θα έχει αποτύπωμα 1mx1m, τι ύψος θα έχει περίπου 3.5m;  

Tο ρυθμιζόμενο ύψος πόσο εύρος πρέπει να έχει 1.0m είναι καλά; όσον αφορά τα ενδιάμεσα πατάρια θα 
κατασκευασθεί ένα ανά μέτρο ύψους από ότι καταλαβαίνω τι διαστάσεις θα πρέπει να έχουν περίπου και τι 
φορτίο θα πρέπει να μπορούν να σηκώσουν; 

 
Απάντηση 

3. Το αποτύπωμα της μεταλλικής κατασκευής επί της εδαφόπλακας θα πρέπει να έχει διαστάσεις ίσες με 1x1m.  
Επί αυτού του αποτυπώματος, ο Ανάδοχος θα πρέπει να στηρίξει μια μεταλλική πλατφόρμα/ένα πατάρι 
διαστάσεων 2.5 x 2.5m.  Η βάση αυτού του παταριού, όπως αναφέρεται και στην Προκήρυξη, θα βρίσκεται 

mailto:pagoura@cperi.certh.gr


2 

 

σε ύψος ~3.5m.  Το επιθυμητό εύρος κίνησης του παταριού ορίζεται στα 0.25m.  Σε κάθε περίπτωση όμως, 
τονίζεται πως το τελευταίο χαρακτηριστικό, δεν είναι δεσμευτικό για τον Ανάδοχο, δεδομένου πως η 
δυνατότητα ελεγχόμενης μεταβολής του παταριού είναι επιθυμητή αλλά όχι υποχρεωτική.  
Όσον αφορά τα ενδιάμεσα πατάρια, οι διαστάσεις τους θα ορίζονται από τις διαστάσεις της μεταλλικής 
κατασκευής στην οποία και θα εμπεριέχονται (δηλ. ~1x1m).  Oι ακριβείς θέσεις τους, όπως αναφέρεται και 
στην Προκήρυξη «… θα καθοριστούν από κοινού με την Αναθέτουσα Αρχή και τον Ανάδοχο κατά το στάδιο 
του σχεδιασμού» μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας.  Σε κάθε περίπτωση για τον ακριβή υπολογισμό των 
τελικών θέσεων των παταριών, θα ληφθούν υπόψιν (α) οι λειτουργικές ανάγκες του Αναδόχου και (β) η 
στατικότατα της όλης κατασκευής.  Το ελάχιστο φορτίο που θα πρέπει να υπολογίζει ο Ανάδοχος ανά 
ενδιάμεσο πατάρι ορίζεται στα 50kg.  
Τέλος, αναφέρουμε πως δεν υπάρχουν σχέδια και φωτογραφίες.  

 

 
Ερώτημα 

4. Οι ασφαλιστικές εισφορές επιβαρύνουν τον Ανάδοχο υπάρχει κάποιος πίνακας με τον αριθμό τον ενσήμων 
που θα πρέπει να κατατεθούν στο ΙΚΑ για το έργο αυτό και αν όχι υπάρχει εκτίμηση του αριθμού αυτών. 

 
Απάντηση 

4. Όπως προβλέπεται και από το Άρθρο 19 (Υποχρεώσεις ασφάλισης) της Προκήρυξης 291/23-10-2015: “ … Ο 
Ανάδοχος υποχρεούται να ασφαλίσει και διατηρεί ασφαλισμένο το προσωπικό του στους αρμόδιους 
ασφαλιστικούς οργανισμούς καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της προμήθειας και μεριμνά όπως οι 
υπεργολάβοι του πράξουν το ίδιο.” 
Επομένως, οι ασφαλιστικές εισφορές θα βαρύνουν το Ανάδοχο του έργου.  Για την εν λόγω κατασκευή 
σύμφωνα με τα υπάρχοντα σχέδια και την άδεια που έχει εκδοθεί, ο ελάχιστος αριθμός ημερομισθίων που 
θα απαιτηθούν ανέρχεται σε εξήντα (60).  Σε κάθε περίπτωση ωστόσο, ο Ανάδοχος θα επιβαρυνθεί για το 
σύνολο των ασφαλιστικών εισφορών που θα προκύψουν κατά την εκτέλεση του έργου. 

 

 
Ερώτημα 

5. Ηλεκτρολογικές εγκαταστάσεις ή ακόμη και υδραυλικές απαιτούνται για το έργο αυτό δίκτυο ρεύματος, 
ύδρευσης και αποχέτευσης είναι μέσα στα καθήκοντα του Αναδόχου;  

 
Απάντηση 

5. Στις υποχρεώσεις του Αναδόχου θα πρέπει να περιλαμβάνονται και όλες οι εργασίες που αφορούν στην 
όδευση αγωγών ρεύματος και ύδρευσης επί της εδαφόπλακας.  Τα υλικά που θα απαιτηθούν για τις 
παραπάνω κατασκευές (καλώδια ρεύματος, αγωγοί καλωδίων ρεύματος και ύδρευσης) θα τα προμηθεύσει 
στον Ανάδοχο η Αναθέτουσα Αρχή. 
 

 

 
Για την Επιτροπή διαγωνισμού 
 
 
Χρύσα Παγκούρα 


